关于公布2015-2016学年第一学期实验室开放项目名单并做好项目实施工作的通知

各学院：

    根据《太原理工大学“本科生实践动手能力提升计划”实施方案》（校教（2013）19号）和《关于申报2015-2016学年第一学期实验室开放项目的通知》的精神和具体要求，学校近期组织了2015-2016学年第一学期实验室开放项目的申报、评审工作。经教师申报、学院审核、学校审定，现将立项名单予以公布。

    为更好地组织实施实验室开放项目，有关要求通知如下：

    一、组织保障

    各学院主管实验室建设工作的负责人应直接领导本学院的实验室开放工作。学院应定期对项目进行督促检查，教务处将组织专家抽查，确保项目按时有效完成。

    二、选题工作

各学院应尽快依据学生的不同层次和要求，确定实验室开放的时间、地点。将立项的开放实验项目简介、指导教师名单、拟指导学生人数、实验室开放的时间地点等相关信息通过课堂、公告栏、网络等多种途径及时公布。采取切实有效措施广泛宣传，指导帮助学生选题，并于10月8日前将选题学生名单加盖学院公章后报至教务处实践教学管理科，电子版发至邮箱jwc6111205@163.com。
为保证开放实验项目的质量，原则上每名指导教师指导学生总人数不能超过5人。
    三、过程管理

    各学院要加强对参加开放实验项目的师生的管理。实验室工作人员要根据实验室开放计划及时做好实验环境等方面的准备工作；开放实验项目指导教师应加强对学生的指导，保证项目完成质量；实验室开放时，实验指导教师和实验技术人员应加强对学生的安全教育，负责维护教学秩序、做好实验室安全等方面的管理工作，认真填写开放实验记录。

    各学院对实验过程中可能存在的安全问题要有应急预案，并向学生警示防范。

    四、项目经费

    学校设立“本科生实践动手能力提升计划专项经费”，用于学生参与实验室开放所需实验材料费、设备维护费及其它运行费用。各学院经费分配按立项的学生人数以500元/每人/每学期计，由教务处审批实报实销。

    五、项目结题

    指导教师应在开放实验项目完成后要求学生提交软硬件实物、实验报告或研究论文等实验成果，按实验教学规范批阅实验报告或研究论文，检查实物成果，并按规定登记成绩。

    各学院在开放实验项目完成后，应将开放实验项目的相关材料（学生实验报告或研究论文、开放实验项目记录表、开放实验项目成绩表、实验耗材统计、自主实践学分评定资料等）汇总存档备查。

    有下列情况之一者，学校将视情节撤销相应开放项目，并取消项目承担者下一期项目的申报资格。

（1）项目立项后，未能按时开展实验室开放工作；

（2）不具备实施条件；

（3）擅自停止执行或改变项目计划；

（4）违反学校实验室管理有关制度。

请各项目所在学院认真核对附件中各项目的相关内容，如果有变动和调整请务必事先向教务处实践教学管理科登记备案，同时加强开放实验项目管理和检查，保证开放实验项目工作的顺利完成。各学院应根据学生完成开放实验项目的情况，按照《太原理工大学“本科生实践动手能力提升计划”实施方案》相关规定给学生评定自主实践学分。
注：部分实验项目因学时过少未获批，如老师有疑问请与教务处实践教学管理科联系。
附件1：关于公布2015-2016学年第一学期实验室开放项目名单并做好项目实施工作的通知
附件2：2015-2016学年第一学期实验室开放项目名单
附件3：太原理工大学实验室开放项目学生选题名单汇总表

附件4：太原理工大学实验室开放项目报告封面

附件5：太原理工大学实验室开放项目记录表
附件6：太原理工大学实验室开放项目学生成绩表

附件7：太原理工大学实验室开放项目实验登记表
附件8：太原理工大学实验室开放项目耗材统计表